Ministério da Educação

DESPACHO Nº 4/2026/CGPEE/DIPEPI/SECADI/SECADI-MEC

Processo nº 23000.000184/2026-51

Interessado: Universidade Federal do Ceará.

ASSUNTO: Solicitação de prorrogação de vigência, referente ao TED N° 13696.

Em atenção à solicitação realizada, TED 13696 (SEI nº6454560), relativa à alteração de vigência,
referente a 'Produção de Material Informativo Atualizado como Subsídio para Ampliar o Repertório de
Profissionais da Educação em Relação a seus Saberes e Práticas'. Esta Coordenação Geral manifesta-se
favorável ao pleito, após análise da solicitação, encontra-se autorizado a alteração de vigência do termo
pelo prazo abaixo​. Destaca-se que esta dilatação de vigência não envolve aditivos e/ou repasse de novos
valores.

A nova vigência autorizada, excepcionalmente, será até 30.06.2026​.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

MARCO ANTONIO MELO FRANCO
Coordenador-Geral da Política Pedagógica da Educação Especial

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio Melo Franco, Coordenador(a)-Geral, em
05/01/2026, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6454588 e
o código CRC 9D7D0945.

Referência: Processo nº 23000.000184/2026-51 SEI nº 6454588

05/01/2026, 15:21 SEI/MEC - 6454588 - Despacho

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=acompanhamento_listar&acao_retorno=acompanhament… 1/1